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摘 要：目的 分析医学类高职高专学生心理弹性现状，探究学生心理弹性的影响因素。方法 使用一般情况调查问卷和中
文版心理弹性量表对 2 788名学生进行问卷调查，并对数据进行分析。结果 疫情期间医学类高职高专学生心理弹性量表得
分为（3.53±0.51）分，性别、高中性质、生源地、父母受教育程度对学生心理弹性影响显著。结论 医学类高职高专学生的心理
健康状况受多种因素影响，处于中等水平，高职院校应采取相应策略，提高学生心理弹性水平，促进其身心健康发展。
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心理弹性是国际心理学界提出的新概念，是指个体能够从
逆境中恢复的能力[1]。心理弹性与心理健康密切联系，心理健康
与心理弹性呈正相关关系[2]。近年来，受课业繁重、行业竞争加
剧等因素影响，学生焦虑、抑郁等负面情绪较多，医学类高职高
专学生作为未来的医护人员，若出现心理障碍，心理健康水平
下降，将对其自身健康、学业成绩、职业认同感以及未来的医疗
服务质量造成负面影响[3-4]。目前，关于医学类高职高专学生心
理弹性的研究相对较少，且研究对象局限[5-6]。本研究通过对医
学类高职高专学生心理弹性现状进行分析，了解其心理弹性的
影响因素，为高职院校学生教育与管理提供参考。

1 对象与方法
1.1 对象

2021 年 5—6月，采取方便抽样法，以就读于江苏某职业
学院的学生为调查对象。纳入标准：（1）知情同意，自愿参与本
研究者。（2）理解能力正常，无精神疾病。排除标准：（1）问卷作
答时长少于 6 min 或多于 20 min。（2）答案存在逻辑错误。
1.2 研究工具
1.2.1 调查问卷 （1）一般情况调查问卷。由研究者自行设计，
包括性别、专业、高中性质、生源地、父母受教育程度、父母职
业、入学途径、年级等。
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Abstract：Objective To analyze the current situation of psychological resilience among medical higher vocational college students
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（2）中文版心理弹性量表（Connor-davidson Resilience Scale，
CD-RISC）。该量表由 Connor和 Davidson于 2003 年编制，我国
学者[7]于 2007 年修订了中文版，主要用于评价个体面对困难或
逆境时应对压力的能力。量表共 3个维度，25个条目，即坚韧、
力量和乐观。采用 Likert５级评分法，1分表示“从不”，2分表示
“很少”，3分表示“有时”，4分表示“经常”，5分表示“几乎总
是”，总分为 0～125分，得分越高说明个体心理弹性水平越高。
该量表在国内一般人群中具有良好的心理测量学属性，本研究
中量表的内部一致性系数为 0.909。
1.2.2 调查方法 本研究采取在线问卷调查的方法，向各班班
主任说明调查目的、意义、填写方法，征得其同意后，由研究人
员采用统一指导语向学生解释调查的意义及重要性，待其同意
后统一发放问卷。为保证数据质量，对该校某班级 40名学生进
行预调查，该问卷作答时长为 5～20 min，故排除答题时间少于
5 min及多于 20 min的 146份问卷。回收有效问卷 2 788份，有
效回收率为 95.0%。
1.3 统计学方法

采用 SPSS 25.0统计学软件分析数据，计量资料采用（x±s）
表示，组间比较采用 t检验、单因素方差分析和多元线性回归分
析。单因素方差分析方差齐采用 ANOVA检验并采用 LSD法进
行多重比较，方差不齐采用Welch′s ANOVA检验并采用 Games
Howell test法进行多重比较。P<0.05表示差异有统计学意义。
2 结果
2.1 学生一般资料

2 788 名学生中，女生 2 081 人（74.6%），男生 707 人
（25.4%）；医学技术专业 1 013 人（36.3%），护理专业 894人
（32.1%），药学专业 702 人（25.2%），医学影像专业 179 人
（6.4%）；高中性质为普通高中的 2 484 人（89.1%），重点高中
304人（10.9%）；来自乡镇的 1 263 人（45.3%），来自县城的 934
人（33.5%），来自城市的 591 人（21.2%）；父母受教育程度为高
中及以下的 2 212 人（79.3%），大专及以上的 576 人（20.7%）；
父母职业为非公职人员的 2 350 人（84.3%），公职人员 438 人
（15.7%）；普通高考入学的 1 432 人（51.4%），提前招生 1 356 人
（48.6%）；大一 1 713 人（61.4%），大二 941 人（33.8%），大三 134
人（4.8%）。
2.2 医学类高职高专学生心理弹性现状

学生心理弹性量表得分为（3.53±0.51）分，其中坚韧维度
得分为（3.47±0.52）分，力量维度得分为（3.66±0.56）分，乐观
维度得分为（3.46±0.61）分，见表 1。

2.3 不同人口学特征学生心理弹性比较
分析不同人口学特征医学类高职高专学生心理弹性量表

得分的差异。结果可知，在心理弹性量表得分及坚韧、力量、乐

观维度得分方面，男生显著高于女生，重点高中学生显著高于
普通高中学生（P<0.05），父母受教育程度为大专及以上者显著
高于高中及以下者，父母职业为公职人员者显著高于非公职人
员者。不同生源地学生的心理弹性量表得分及坚韧、力量维度
得分比较差异显著，来自城市、县城的学生得分显著高于乡镇
的学生；而在乐观维度得分方面，来自城市的学生则显著高于
县城、乡镇学生，县城学生显著高于乡镇学生。不同年级、专业
学生的心理弹性量表得分及坚韧、力量维度得分比较差异无显
著性（P＞0.05），但乐观维度得分比较差异显著（P<0.05）；大二
学生乐观维度得分显著高于大一学生，医学技术专业及医学影
像专业学生得分显著高于药学与护理专业学生。不同入学途径
学生间差异无显著性（P＞0.05），见表 2。

2.4 学生心理弹性的多元线性回归分析
以心理弹性为因变量，将单因素分析中有统计学意义的变

量（性别、高中性质、生源地、父母受教育程度、父母职业）作为
自变量进行多元线性回归分析，自变量赋值见表 3。由回归分析
结果可知，性别、高中性质、生源地、父母受教育程度对高职高
专医学生心理弹性影响显著（见表 4）。
3 讨论
3.1 医学类高职高专学生心理弹性的总体情况

本研究结果显示，医学类高职高专学生心理弹性量表得分
为（3.53±0.51）分，各维度均分为 3.46～3.66分，以条目赋分的
中间值 3分为参照，处于中等水平，说明医学类高职高专学生
心理弹性相对较好，与卞龙艳等[8]的研究结果一致。在心理弹性

心理弹性量表
坚韧
力量
乐观

表 1 医学类高职高专学生心理弹性量表得分情况（x±s）
Table 1 The score of the CD-RISC of medical higher vocational college

students（x±s）
维度 最大值

4.92
5.00
5.00
5.00

均值
3.53
3.47
3.66
3.46

标准差
0.51
0.52
0.56
0.61

1.24
1.23
1.25
1.00

最小值

性别

年级

专业

高中性质

生源地

父母受教
育程度

父母职业

入学途径

表 2 不同人口学特征学生心理弹性量表得分比较（x±s）
Table 2 Comparison of students′ CD-RISC scores with different

demographic characteristics（x±s）
项目

3.60±0.58
3.43±0.50

7.238*
3.47±0.52
3.49±0.53
3.47±0.51

0.403
3.45±0.53
3.45±0.48
3.52±0.52
3.50±0.55

2.184w
3.61±0.60
3.46±0.51

4.383*
3.53±0.56
3.51±0.53
3.42±0.50
11.548w*

3.45±0.50
3.57±0.59

-4.608*
3.55±0.58
3.46±0.51

3.140*
3.48±0.54
3.46±0.51

0.963

坚韧维度 乐观维度
3.56±0.68
3.42±0.59

4.684*
3.43±0.62
3.49±0.61
3.50±0.62

3.355*
3.41±0.62
3.43±0.57
3.51±0.61
3.51±0.64

4.764*
3.58±0.71
3.44±0.60

3.202*
3.54±0.64
3.48±0.61
3.40±0.59
12.235*

3.42±0.59
3.61±0.66

-6.149*
3.60±0.67
3.43±0.60

4.793*
3.46±0.63
3.45±0.60

0.703

注：*P<0.05。w表示采用多重比较。

3.76±0.60
3.62±0.54

5.610*
3.66±0.56
3.66±0.56
3.67±0.58

0.063
3.62±0.56
3.68±0.53
3.70±0.55
3.66±0.57

1.962
3.77±0.63
3.64±0.55

3.233*
3.72±0.59
3.68±0.56
3.61±0.53

7.864w*
3.64±0.54
3.74±0.61

-3.532*
3.73±0.60
3.64±0.55

2.841*
3.67±0.58
3.65±0.54

0.903

力量维度
男
女
t
大一
大二
大三
F
护理
药学
医学影像
医学技术
F
重点高中
普通高中
t
城市
县城
乡镇
F
高中及以下
大专及以上
t
公职人员
非公职人员
t
普通高考
提前招生
t

3.65±0.56
3.49±0.48

6.729*
3.52±0.50
3.54±0.51
3.54±0.51

0.580
3.50±0.51
3.52±0.47
3.58±0.50
3.55±0.53

2.118w
3.66±0.59
3.51±0.49

4.060*
3.59±0.54
3.56±0.51
3.48±0.48
12.036w*

3.50±0.49
3.63±0.57

-4.861*
3.62±0.57
3.51±0.49

3.553*
3.54±0.52
3.52±0.49

0.967

心理弹性量表得分
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的 3个维度中，得分最高的是力量维度，原因可能是大学生处
于精力旺盛的时期，在生活和学习中充满力量；得分较高的是
坚韧性维度，原因可能是学生掌握相对丰富的专业知识，能够
较好地解决各种问题；乐观维度得分不高的原因可能是医学专
业知识较多、难度较大，所以学生面临的压力也大，导致其容易
出现消极情绪，同时学生了解了传染病的危害，因此乐观程度
大大降低。医学类高职高专学生能够较好地适应现状，但乐观
性仍有待提高，可改变教学方式，针对不同情况的学生实施相
应干预措施，全面提高学生心理弹性水平。
3.2 医学类高职高专学生心理弹性的影响因素
3.2.1 性别是医学类高职高专学生心理弹性水平的影响因素 不
同性别学生心理弹性显著不同，男生心理弹性比女生好，此结
论与刘莹等[9]的研究结果一致。这可能是因为男性相对于女性
拥有更高的自我肯定水平，面对压力时更自信，能更好地解决
问题[10]，所以男性拥有较高的心理弹性水平。也有研究[11]认为，
男性护理本科生心理弹性水平低于女性护理本科生，原因可能
是前者选择护理专业大多不是主观意愿，并且对专业课学习感
到厌倦。因此，还需对性别与心理弹性的关系做进一步研究。
3.2.2 高中性质与医学类高职高专学生心理弹性水平密切相关 研
究结果显示，高中性质对学生心理弹性影响显著，重点高中的
学生心理弹性比普通高中学生好。可能原因是重点高中的学生
能够接触到更加优质的教育资源，清楚自己就读高中的性质，
与普通高中的学生相比有强烈的优越感，因此，心理弹性比普
通高中的学生好。该研究结果提示，高职高专院校需采取相应
措施以提高普通高中生源学生的自信心，提高学生心理弹性整
体水平，使学生拥有健康的心理。
3.2.3 生源地与医学类高职高专学生心理弹性水平密切相关 研
究结果显示，生源地对学生心理弹性影响显著，来自城市的学
生心理弹性最好，县城的学生次之，乡镇的学生心理弹性最差，
这与黄鸿[12]的研究结果一致。城市生活条件比农村好，城市在发
展过程中总是走在县城和乡镇前列[13]，城市学生享有家庭和社
会的支持较多，有信心解决问题，而县城和乡镇学生由于与城

市学生文化和习惯不同而不适应，并且认为自己的生源地经济
落后，担心被嘲笑和冷落，提示高职高专院校应重视县城及乡
镇学生的心理弹性状况，落实助学贷款、学生资助、奖学金等制
度，减轻学生经济负担，确保学生顺利完成学业，以在校成绩为
标准进行奖励，鼓励学生努力学习，提高其心理弹性水平。
3.2.4 父母受教育程度与医学类高职高专学生心理弹性水平密
切相关 研究结果显示，父母受教育程度对学生心理弹性影响
显著，父母受教育程度为大专及以上的学生心理弹性比父母受
教育程度为高中及以下的学生高。原因可能是父母的学习经历
影响了学生的生活、学习等[14]，学历高的父母相对于学历低的父
母更加注重生活质量和教育，能够为学生提供良好的环境。学
历高的父母普遍比学历低的父母理智，懂得如何培养孩子，能
够在孩子犯错误时控制自己的情绪，做到以理服人，同时更多
地陪伴孩子、了解孩子。所以，父母受教育程度高的学生心理弹
性比父母受教育程度低的学生更好。高职高专院校可加强学生
综合素质培养，增强学生自信，重视学生能力发展，鼓励学生积
极参与知识竞赛、体育竞赛等，使学生发现自身优势，提高心理
弹性水平。
3.2.5 父母职业、年级对医学类高职高专学生心理弹性影响不
显著 研究结果显示，父母职业、年级对学生心理弹性影响不显
著，可能原因是“劳动光荣”的观念深入人心，使学生对不同的
职业看法没有差异。父母抚养孩子，给予其关爱和呵护，在“百
善孝为先”的传统观念熏陶下学生都会尊敬、孝顺父母，所以父
母职业对其心理弹性无显著影响。高职高专学生已处于成人
期，心理、生理均已发育成熟，所以年级的变化对其心理弹性无
显著影响。但有研究结果显示，不同年级学生心理弹性水平差
异显著[15]，大二学生心理弹性较大一和大三学生更好，可能原因
是大二学生已适应学校生活与学习，对陌生环境的担忧与害怕
减少甚至消失，且暂时没有就业、实习压力。因此，还需要进一
步对年级与医学类高职高专学生心理弹性的关系进行研究。
4 结语

本研究显示，医学类高职高专学生的心理弹性处于中等水
平，有待进一步提高。高等职业教育是国家培育人才的关键阶
段，因此要重视学生在此期间的发展状况，尤其是心理健康。心
理是否健康关乎学生能否顺利完成学业，能否找到合适的工
作，能否达成人生目标。医学生作为未来的医护工作者，更需要
健康的心理，从而应对各种突发状况。因此，高职高专院校要采
取合理的措施和教育方法，例如，在学生管理方面，改变教学方
法，优化校园生活环境，了解学生心理状况，实施干预措施，使
学生更加热爱医学专业、热爱学校，在日常的学习与生活中更
加积极乐观；在心理关怀方面，加强与学生的沟通，多方面了解
学生心理状况，发挥辅导员的作用，通过日常交谈观察学生的
表现，定期开展心理普测，筛选心理状况相对较差的学生，实施
干预措施；在学生个人发展方面，关注学生学习情况，为学习成
绩较差、心理弹性水平较低的学生提供咨询或辅导服务，公平
公正地开展学生综合评测工作，以发放奖学金、颁发奖状等方
式鼓励学生。另外，可举办校园文化活动，鼓励学生积极参与，
丰富学生校园生活，促进学生全面发展。通过以上措施，使医学
类高职高专学生拥有良好的学习、生活环境，提高其心理弹性

性别
高中性质
生源地
父母受教育程度
父母职业

表 3 自变量赋值
Table 3 The independent variable assignment

自变量 赋值
男 =1；女 =2
普通高中 =1；重点高中 =2
乡镇 =1；县城 =2；城市 =3
高中及以下 =1；大专及以上 =2
非公职人员 =1；公职人员 =2

表 4 心理弹性影响因素的多元线性回归分析
Table 4 Multiple linear regression analysis of factors affecting

psychological resilience

常量
性别
年级
高中性质
生源地
父母受教育程度
父母职业

模型
共线性统计

—
0.953
0.974
0.957
0.888
0.703
0.723

容差
—

1.050
1.027
1.045
1.126
1.422
1.383

VIF
0.001
0.001
0.086
0.001
0.020
0.005
0.633

P

50.873
-6.302
1.717
3.345
2.335
2.821
0.478

t
未标准化系数

3.455
-0.140
0.028
0.104
0.030
0.079
0.015

B
0.068
0.022
0.016
0.031
0.013
0.028
0.031

SE
标准化系数

-0.120
0.032
0.064
0.046
0.063
0.010

β
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水平，促进学生身心健康发展。
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中职男护生职业性别认知调查及培养策略
朱 琳
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摘 要：目的 调查中职男护生职业性别认知与职业认同现状，分析二者的相关性，提出人才培养策略。方法 采用护生职业
认同问卷、职业性别认知调查问卷对 614名在校男护生进行调查。结果 男护生职业认同处于中等水平，职业性别认知对职
业认同有显著影响。结论 男护生职业性别认知与职业认同水平有待提升，应通过采取强化男护生性别优势、提高职业价值
自我概念认知水平，加强与前辈交流，完善男护士带教机制，进行适度心理干预，构建阶梯化职业规划体系措施加强男性护
理人才培养。
关键词：男护生；职业性别；职业认知；职业认同
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Investigation and Training Strategies of Occupational Gender Cognition of Male Nursing
Students in Secondary Vocational Schools

ZHU Lin
（Chengdu Railway Health School，Chengdu City，Sichuan Province，China 611741）

Abstract：Objective This paper aims to investigate the current status of occupational gender cognition and occupational identity
among male nursing students in secondary vocational schools，analyze their correlation between the two，and propose personnel train-
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